% *

Il y a des mystères dans la vie de Jésus qui sont simplement 
commémoratifs,et qui appartiennent à l’histoire et à la doctrine. 
Le mystère du Très Saint Sacrement, c’est la présence actuelle 
et vivante de Jésus. Il suppose un acte qui se renouvelle 
chaque jour et par la puissance de notre parole. Ce n’est plus 
le simple souvenir d’un miracle, opéré il y a deux mille ans; 
c’est la sainte humanité de Jésus dans toute sa réalité. Cette 
Pensee doit donner a notre acte de foi un mouvement de gra
vité et de vérité qui nous saisisse jusqu’au fond de l’âme.

L’Eucharistie d’ailleurs est par excellence le mystère de la 
loi. Celui qui observe l’admirable développement de la litur
gie catholique et de la dévotion qui en est le fruit, a vite fait 
de constater que l’une et l’autre s’alimentent à quelques idées 
essentielles: la chute, le pardon, la réparation, la lutte contre 
le mal, l’exil loin de l’éternelle patrie où le bonheur,
Pense de l’effort, nous attend. L’imagination et le sentiment 
s attachent spontanément à ces objets sensibles. Et ce qui 
s épanche, comme un parfum de prix, du cœur qui les médite 
et les goûte, c’est une piété mêlée de crainte, d’humilité, de 
mélancolie, de confiance et de tendresse, mais dans laquelle 
1 espérance et la charité gardent la primauté. Ici c’est la foi 
surtout qui domine.

récom-

f

* %

Jésus est là, nous dit-elle. Il y est avec son corps et son sang 
aussi réellement qu’ils sont au ciel ; avec son corps glorifié,

X
é
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sur lequel brillent comme des soleils les cinq plaies de sa pas
sion; avec son âme adorable, qui y vient non par la force des 
paroles de la consécration, mais pour nous servir d’une expres
sion théologique par concommitance, parce qu’il est convena
ble que le corps y soit accompagné de son âme dans sa rayon
nante beauté, et qui y vient avec les richesses insondables 
de sa sainteté, ses trésors de lumière et de gloire et la vision 
béatifique dont elle jouit; enfin avec le mÿstère de la vie di
vine du Verbe, uni par la vertu de l’union hypostatique à la 
chair et à l’âme de Jésus, et qui amène le Père et l’Esprit- 
Saint dont il est inséparable.

Il y est ainsi par une suite admirable de miracles, dont le 
moindre est encore plus grand que la création d’un monde, et

rapidité qui n’admet ni succes-qui s’y produisent avec une 
sion ni retard. Et ce qu’il faut que je croie d’une foi très dis
tincte et très précise, c’est que ce corps, cette âme, cette divi
nité, cette vision béatifique sont attirés en ce monde, dans ses 
ténèbres et ses misères, par une parole qui est de Dieu sans 
doute, mais qui est mienne aussi, une parole qui est mon supre
me honneur et à certains égards mon unique responsabilité. 
Le verbe humain n’exprime que des promesses et ne formule 
que des espoirs. La parole que je prononce sur les espèces 
sacramentelles possède l’irrésistible vertu d’opérer ce qu’elle 
exprime! Et non seulement les merveilles qu’elle crée s’of
frent à mes regards, mais par la communion je me les incor
pore d’une manière si étroite et si intime qu’elles deviennent 
ma substance et ma vie. Vivit vero in me Christus (1) Qui 
manducat hune panem vivet in œternum. (2)